1º Esta Lei institui o piso salarial profissional nacional

para  os  profissionais  dos  quadros  de  pessoal  técnico  e  administrativo  da

educação básica.

Art. 2º O piso salarial profissional nacional dos quadros

de pessoal técnico e administrativo da educação básica será de R$ 2.164,68

(dois mil cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) mensais.

§ 1º O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo

do qual a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios não poderão

fixar o vencimento inicial  dos quadros de pessoal técnico e administrativo da